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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

Αποστολέας: Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου 

Αποδέκτης: Αντιπροσωπίες 

αριθ. προηγ. εγγρ.: 15875/23 FISC 268 ECOFIN 1264 

Θέμα: Ομάδα «Κώδικας δεοντολογίας» (Φορολογία των επιχειρήσεων)  

– Συμπεράσματα του Συμβουλίου (21 Ιουνίου 2024) 
  

Επισυνάπτονται στο παράρτημα για τις αντιπροσωπίες τα συμπεράσματα του Συμβουλίου σχετικά 

με την πρόοδο που σημείωσε η Ομάδα «Κώδικας δεοντολογίας» (Φορολογία των επιχειρήσεων), τα 

οποία εγκρίθηκαν από το Συμβούλιο κατά την 4036η σύνοδό του που πραγματοποιήθηκε στις 

21 Ιουνίου 2024. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

Συμπεράσματα του Συμβουλίου 

σχετικά με την πρόοδο που σημείωσε η ομάδα «Κώδικας δεοντολογίας» (Φορολογία των 

επιχειρήσεων) 

κατά τη διάρκεια της βελγικής Προεδρίας 

 

Το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

 

1. ΕΚΦΡΑΖΕΙ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ για τον θετικό αντίκτυπο του κώδικα δεοντολογίας και των 

εργασιών της Ομάδας στον περιορισμό των επιζήμιων φορολογικών πρακτικών και στη 

μείωση των προτιμησιακών φορολογικών καθεστώτων τόσο σε επίπεδο ΕΕ όσο και 

παγκοσμίως· 

 

2. ΕΠΙΚΡΟΤΕΙ την πρόοδο που σημείωσε η Ομάδα «Κώδικας δεοντολογίας» κατά τη 

διάρκεια της βελγικής Προεδρίας, ιδίως όσον αφορά τις κοινοποιήσεις αποφυγής της λήψης 

μέτρων και κατάργησης μέτρων, την αναθεώρηση του ενωσιακού καταλόγου μη 

συνεργάσιμων περιοχών δικαιοδοσίας τον Φεβρουάριο του 2024 και τις εργασίες για 

περαιτέρω ενίσχυση του κώδικα δεοντολογίας για τη φορολογία των επιχειρήσεων· 

 

3. ΕΓΚΡΙΝΕΙ την έκθεση της Ομάδας ως έχει στο έγγραφο ST 11151/2024 + ADD 1-3· 

 

4. ΕΠΙΚΡΟΤΕΙ την πρόοδο που σημειώθηκε στην αξιολόγηση από την Ομάδα των 

κοινοποιήσεων αποφυγής της λήψης μέτρων και κατάργησης μέτρων και ΖΗΤΕΙ από την 

Ομάδα να συνεχίσει να παρακολουθεί την αποφυγή της λήψης μέτρων και την εφαρμογή 

της κατάργησης μέτρων· 

 

5. ΕΚΦΡΑΖΕΙ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ για το έργο της ομάδας σχετικά με την ενίσχυση των 

κοινοποιήσεων στο πλαίσιο της διαδικασίας για την αποφυγή της λήψης μέτρων· 

ΠΡΟΣΥΠΟΓΡΑΦΕΙ τις κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με την κοινοποίηση 

προτιμησιακών φορολογικών μέτρων σύμφωνα με την παράγραφο Ε του κώδικα 

δεοντολογίας που παρατίθεται στο παράρτημα Ι της έκθεσης· 
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6. ΚΑΛΕΙ την Ομάδα να συνεχίσει τον αποτελεσματικό διάλογο με τις περιοχές δικαιοδοσίας 

και την παρακολούθηση, ώστε οι περιοχές δικαιοδοσίας να συνεχίσουν να εκπληρώνουν τις 

αντίστοιχες δεσμεύσεις τους και να συμμορφώνονται με τα κριτήρια κατάρτισης του 

ενωσιακού καταλόγου σύμφωνα με τις συμφωνηθείσες προθεσμίες· 

 

7. ΣΗΜΕΙΩΝΕΙ την πρόοδο σε τρεις περιοχές δικαιοδοσίας όσον αφορά την εφαρμογή του 

προτύπου AEOI (κριτήριο 1.1) και σε δύο περιοχές δικαιοδοσίας όσον αφορά το πρότυπο 

ανταλλαγής πληροφοριών κατόπιν αιτήματος (κριτήριο 1.2)· ΕΚΦΡΑΖΕΙ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ 

για τις μεταρρυθμίσεις των προτιμησιακών φορολογικών καθεστώτων σε περιοχές 

δικαιοδοσίας και για την πρόοδο των περιοχών δικαιοδοσίας που ολοκλήρωσαν τη 

μεταρρύθμιση των οικείων καθεστώτων απαλλαγής εισοδήματος αλλοδαπής προέλευσης 

(FSIE) εντός της προτεινόμενης προθεσμίας και για τον συνεχιζόμενο διάλογο με άλλες 

περιοχές δικαιοδοσίας που βρίσκονται σε διαδικασία μεταρρύθμισης του δικού τους 

καθεστώτος FSIE· ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ την πρόοδο που έχει σημειωθεί όσον αφορά τις 

περιοχές δικαιοδοσίας με μηδενικό ή ονομαστικό μόνο φόρο στο πλαίσιο της 

παρακολούθησης της εφαρμογής των απαιτήσεων οικονομικής υπόστασης βάσει του 

κριτηρίου 2.2· ΕΚΦΡΑΖΕΙ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ για την πρόοδο που σημειώθηκε με τις 

σχετικές περιοχές δικαιοδοσίας όσον αφορά την εφαρμογή του ελάχιστου προτύπου 

υποβολής εκθέσεων ανά χώρα (CbCR) κατά της BEPS (κριτήριο 3.2)· 
 

8. ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ το έργο της Ομάδας σχετικά με την πρότερη και μελλοντική αξιολόγηση 

της εφαρμογής από τα κράτη μέλη αμυντικών μέτρων στον φορολογικό τομέα έναντι των 

μη συνεργάσιμων περιοχών δικαιοδοσίας· ΠΡΟΣΥΠΟΓΡΑΦΕΙ τις κατευθυντήριες γραμμές 

για την παρακολούθηση της εφαρμογής των αμυντικών μέτρων στον φορολογικό τομέα και 

το σχετικό ερωτηματολόγιο στο παράρτημα ΙΙ της έκθεσης· 
 

9. ΕΠΙΚΡΟΤΕΙ την πρόοδο όσον αφορά το μελλοντικό κριτήριο 1.4 σχετικά με τις 

πληροφορίες για τους πραγματικούς δικαιούχους· ΚΑΛΕΙ την Ομάδα να συνεχίσει τις 

εργασίες για την ενσωμάτωση της πραγματικής κυριότητας ως τέταρτου κριτηρίου 

φορολογικής διαφάνειας· 

 

10. ΕΚΦΡΑΖΕΙ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ για την έναρξη του ελέγχου νέων δικαιοδοσιών εντός του 

πεδίου εφαρμογής του ενωσιακού καταλόγου· 

 

11. ΚΑΛΕΙ την Ομάδα να ενημερώσει εκ νέου το Συμβούλιο για τις εργασίες της στη διάρκεια 

της ουγγρικής Προεδρίας. 

 _________________ 
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